
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 126 del 02/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GESTIONE DEI RIFIUTI PRODOTTI DALLE UTENZE A, IN 
OTTEMPERANZA ALL’ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
SICILIANA N. 2/Rif del 25-09-2020. ACCERTAMENTO E IMPEGNO ANNO 2021

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

VISTE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 – 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

PREMESSO CHE
- Il Presidente della Regione Siciliana con Ordinanza n. 1/Rif del 27 marzo 2020, al fine della 
salvaguardia di elevati livelli di sicurezza e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, ai 
sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. 152/2006 ha disposto il ricorso temporaneo ad una speciale 
forma di gestione dei rifiuti urbani prodotti sul territorio della Regione Siciliana, necessarie a 
garantire le regolari attività del ciclo integrato dei rifiuti e la salvaguardia della salute dei lavoratori 
e dei cittadini e dell’ambiente a seguito dell’emergenza causata dal diffondersi del virus COVID – 
19;
-  in data 25 settembre 2020 con Ordinanza n. 2/RIF il Presidente della Regione Siciliana, per mesi 
sei e, comunque, non oltre la durata dello stato di emergenza, ha disposto la reitera, con modifiche, 
dell’Ordinanza n. 1/Rif del 27.03.2020, mediante il ricorso temporaneo ad una speciale forma di 
gestione dei rifiuti urbani prodotti sul territorio della Regione Siciliana, necessarie a garantire la 
regolare attività del ciclo integrato dei rifiuti e la salvaguardia della salute dei lavoratori e dei 
cittadini e dell’ambiente a seguito dell’emergenza causata dal diffondersi del virus Covid-19;



Pagina 2/5

ATTESO CHE l’art. art. 2 comma 3 dell’Ordinanza n. 2/RIF del 25 settembre 2020 prevede che: 
“L’Azienda Sanitaria Provinciale, nei casi di motivata e dimostrata impossibilità, anche 
sopravvenuta, ad effettuare il servizio di cui al punto precedente, ne dà tempestiva comunicazione 
ai Comuni. In tali circostanze, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento è disposto dal 
Comune nel rispetto del Codice dei Contratti…”;

PRESO ATTO CHE che l’ASP di Ragusa con pec del 18.11.2020, nel motivare l’impossibilità 
sopravvenuta di gestire direttamente il servizio, ha ritenuto applicabili le condizioni di cui all’art. 3 
comma 2 dell’Ordinanza 2/RIF/2020 richiedendo ai Comuni di verificare la disponibilità dei propri 
gestori di raccolta all’espletamento del servizio di raccolta dei rifiuti di TIPO A;

RITENUTO CHE con nota prot. n. 126720 del 19.11.2020 è stato chiesto all' ATI di produrre 
apposito preventivo indicante i costi totali di raccolta, con frequenza bisettimanale, per l’esecuzione 
del servizio di che trattasi;

VISTO il preventivo prot. n. RG2020_840/VB/mb/ab trasmesso in data 21.11.2021 dall’ATI – 
Impresa Ecologica Busso Sebastiano relativamente ai costi di raccolta per l’esecuzione del servizio 
in argomento;

DATO ATTO:
- di quanto rappresentato dall’ASP di Ragusa con nota pec del 23.11.2020 prot. n. U-0036952, con 
la quale si invitano: “…. i Comuni dichiaratisi disponibili a porre in essere tutti gli atti 
conseguenziali concordati e necessari all’avvio immediato del predetto servizio...”;
- che la SRR ATO 7 – Ragusa con nota prot. n. 5044 del 23.11.2020 invita i Comuni: “…ad avviare 
sin da subito i servizi di raccolta dei rifiuti prodotti dalle utenze classificate di TIPO A nella citata 
Ordinanza 2/rif.”;
- che con apposito Ordine di Servizio prot. n. 128864 del 24/11/2020  ed in ottemperanza a quanto 
disciplinato dall’Ordinanza presidenziale n. 2/RIF/2020, è stato disposto all’Impresa Ecologica 
Busso Sebastiano, gestore del servizio di raccolta dei rifiuti in ambito comunale, di istituire, per 
tutte le utenze dove soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena 
obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A), un servizio specificatamente dedicato al ritiro dei rifiuti 
classificati dall’Ordinanza n. 2/RIF/2020 di TIPO A, assicurando forme di tracciabilità e 
controllabilità, mantenendo quale classificazione del rifiuto il codice C.E.R. 20.03.01;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti prot. n. 0045723 del 
18.11.2020 con la quale il Dirigente Generale, in riferimento alle attività di raccolta per le utenze ed 
i rifiuti di TIPO A, rappresenta che: “…nel caso provvedessero i Comuni in via sostitutiva, gli oneri 
aggiuntivi derivanti dallo svolgimento di tali funzioni dovranno essere preventivamente comunicati 
all’ASP di appartenenza che dovrà provvedere, rientrando tra i suoi compiti, al relativo rimborso.”,

PRESO ATTO CHE come comunicato dalla SRR ATO 7 – Ragusa con nota prot. n. 5044 del 23 
novembre 2020:
- ”… l’ ASP di Ragusa provvederà, a fronte di emissione da parte dei singoli Comuni delle fatture 
mensili relative al servizio di raccolta dei rifiuti prodotti dalle utenze di TIPO A, al pagamento 
entro e non oltre quindici / trenta giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica del 
Comune di riferimento per consentire l’immediata disponibilità delle somme necessarie per il 
pagamento nei confronti dell’esecutore del servizio.”
- “…il servizio di raccolta e conferimento all’impianto TMB sarà rimborsato dall’ASP per singola 
utenza effettivamente servita e dunque non per numero di soggetti positivi al tampone in isolamento 
o in quarantena obbligatoria e pertanto risulta necessario che ogni singolo Comune verifichi 
esattamente, e costantemente,  sulla piattaforma websanity le cui utenze sono state assegnate a tutti 
i Sindaci, il numero di soggetti in isolamento per relativa utenza di appartenenza atteso che quello 
sarà l’unico riferimento su cui si effettuerà il detto rimborso”;



Pagina 3/5

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n. 5868 del 07/12/2020 con la quale si è 
provveduto all'accertamento e impegno delle somme occorrenti ad effettuare il servizio di raccolta 
delle utenze e rifiuti di tipo A per l'anno 2020;

CONSIDERATO CHE alla data odierna sulla piattaforma websanity risultano ancora utenze in 
isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A);

RITENUTO urgente provvedere all’esecuzione del servizio de quo al fine di evitare rischi di natura 
igienico sanitaria dovuta alla mancata raccolta dei rifiuti di tipo A presso le utenze in isolamento o 
quarantena obbligatoria;

RILEVATO CHE sulla base del numero di utenze rilevate positive al tampone e 
conseguentemente individuate sulla piattaforma websanity alla data odierna risulta necessario 
garantire ancora il servizio di raccolta per i rifiuti di tipo A;
- che il numero delle suddette utenze è soggetto a variabilità dovuta all’andamento epidemiologico 
del virus COVID – 19;
- al fine di garantire la continuità del servizio che è soggetto ad una variabile dovute alla 
fluttuazione delle utenze servite, si considererà nell'impegno spesa, il numero massimo di utenze 
previste fino a marzo 2021;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 Marzo 2017. VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 1/RIF/2020; e l’Ordinanza del 
Presidente della Regione Siciliana n. 2/RIF/2020

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

-  Di accertare  la somma complessiva presunta di € 150.000,00 al Cap. 550  cod. Bil  
9.02.99.99.999 per il servizio di raccolta per tutte le utenze dove soggiornano soggetti positivi al 
tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A) PEG 2021 scadenza 
31/12/2021;
- Di impegnare la somma complessiva presunta di € 150.000,00  cap. 2430 cod. Bil  99.01-
7.02.99.99.999 per il servizio di raccolta per tutte le utenze dove soggiornano soggetti positivi al 
tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A) PEG 2021  scadenza 
31/12/2020;
- Di dare atto che, a fronte di emissione di apposita fattura, con successivi atti di liquidazione si 
procederà al pagamento delle competenze mensili dovute all’ATI – Impresa Ecologica Busso 
Sebastiano per il servizio di raccolta attivato per tutte le utenze dove soggiornano soggetti positivi 
al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A);
-  Di dare atto che l’ ASP di Ragusa provvederà, a fronte di emissione da parte del Comune delle 
fatture mensili relative al servizio di raccolta dei rifiuti prodotti dalle utenze di TIPO A, al 
pagamento entro e non oltre quindici / trenta giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica 
del Comune di riferimento per consentire l’immediata disponibilità delle somme necessarie per il 
pagamento nei confronti dell’esecutore del servizio;



Pagina 4/5

- di dare atto che operando in esercizio provvisorio le suddette spese vendono accertate e impegnate 
nel rispetto dell'art. 163 c.2 del D.lgs 167/2000, poichè necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, in quanto il mancato impegno determinerebbe l'interruzione 
di servizi di raccolta die rifiuti di tipo A;
- Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00; 4. Pubblicare il 
presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominato “Amministrazione Trasparente”.
- Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


